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Úvod
Genetické algoritmy [4] (GA) jsou heuristické postupy, které simulují přírodní
výběr. Využívají pravděpodobnost k tomu, aby nejlepší jedinci populace měli větší
šanci předání genů na potomky. Řada optimalizačních problémů a NP-obtížných
nebo NP-úplných problémů je řešena pomocí GA, protože prohledávání stavového
prostoru řešení těchto úloh by trvalo příliš dlouho. GA hledají na tyto problémy
optimální nebo alespoň suboptimální řešení v přijatelném čase.

Principem všech GA je postupná tvorba stále lepších generací řešení problé-
mu. Nové generace řešení problému vznikají za pomoci operátorů mutace, křížení
a reprodukce (celý proces vzniku nové generace bude detailně popsán v první ka-
pitole). Před aplikací výše vyjmenovaných operátorů je celá populace ohodnocena
fitness funkcí, aby se oddělili „silní“ jedinci od „slabých“ jedinců. O tom, kteří
jedinci budou kříženi, mutováni nebo reprodukováni, rozhoduje zvolená metoda
selekce. Selekce je nejčastěji ovlivněna hodnotou fitness jedince. Jedinci s vyšší
hodnotou fitness mají větší šanci aby byli vybráni selektorem.

My jsme se v této práci zaměříme především na binární operátory křížení,
protože v nich hraje velkou roli náhoda, a to i přesto, že máme k dispozici celou
předchozí generaci ohodnocených jedinců. Položili jsme si tedy otázku, zda lze
křížení řídit na základě znalostí rozdílů mezi již ohodnocenými jedinci. Pokusíme
se v populaci najít takový rozdíl, aby znamenal co největší přírůstek fitness a apli-
kovat ho na ostatní jedince. Snažíme se tak zajistit, abychom požadované řešení
dostali za menší počet generací, než by potřeboval GA s klasickým náhodným
křížením.

K implementaci řízeného křížení bude modifikována Java knihovna
Jenetics [10] a nedílnou součástí práce bude také porovnání výsledků řízeného
křížení s klasickou metodou GA a implementací Hill-climbingu.
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1. Genetické algoritmy

1.1 Obecný popis
Genetické algoritmy (GA) se řadí do třídy evolučních algoritmů [7], které mimo ně
zahrnují také evoluční programování, evoluční strategii a genetické programování.
Řadí se mezi stochastické metody prohledávání stavového prostoru, ale využíva-
jí také vlastností vlastních deterministických metod. Od stochastických metod
převzaly stejnoměrné prohledání všech oblastí stavového prostoru („exploration“)
a od deterministických metod zaměření úsilí do prohledávání nadějných oblastí
(„exploitation“). Jsou schopny vygenerovat relativně kvalitní řešení v přijatelně
krátkém čase (vzhledem k obtížnosti problému). GA jsou založeny na mechani-
kách přirozeného výběru, křížení a mutace.

Goldberg ve své knize [4] formuloval základní rozdíly mezi GA a klasickou
optimalizací (český překlad převzat z knihy Teoretické otázky neuronových sítí
[6]):

1. GA pracuje s řetězcem zakódovaných hodnot parametrů, ne s parametry
samotnými.

2. GA prohledává prostor parametrů vycházejíc z populace počátečních bodů,
ne z jednoho bodu.

3. GA využívá pouze informace poskytované fitness funkcí, ne derivace nebo
další doplňující znalosti.

4. GA využívá pravděpodobnostní mechanismus hledání.

1.2 Způsob použití
Nejvíce se GA používají k řešení problémů optimalizace. Problém může být formu-
lován jako hledání minima nebo maxima funkce v závislosti na jejích parametrech.
Např. problém učení neuronové sítě.

Dalším využitím je řešení NP-obtížných úloh či dokonce NP-úplných [3] (ob-
tížně řešitelných nebo neřešitelných v polynomiálním čase).

1.3 Terminologie
Základní strukturou je gen (jinak je také např. nazýván rys). Gen je jednotkou
genetické výbavy jedince (jedinec může být také jinak nazýván genotyp, chromo-
zom, struktura či řetězec). Konkrétní význam genu závisí na řešeném problému
a na použitém kódování (může se jednat o jeden bit, celé číslo, znak a nebo např.
takzvané permutační kódování viz 1.4.3). Hodnoty, kterých gen nabývá, nazývá-
me alely. Geny jsou sdruženy do chromozomů. Soubor jednoho a více chromozomů
je nazýván genotyp. Genotyp je kompletní genetická výbava jedince. Většina GA
používá pouze jedince s jedním chromozomem a potom chromozom odpovídá
genotypu. Genotyp obsahuje data, která jsou potřebná pro vytvoření fenotypu.
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Fenotyp je vlastní řešení úlohy, které kromě genotypu obsahuje i fitness funkci
(jinak také účelovou funkci nebo ohodnocovací funkci) a hodnotu fitness genoty-
pu. Fitness funkce přiřadí hodnotu fitness konkrétnímu genotypu (tuto hodnotu
také nazýváme fitness value nebo zkráceně fitness). Fitness jedince vyjadřuje
vzdálenost tohoto řešení od optimálního řešení a určuje tak, které řešení je lepší
a které horší. Populace je soubor genotypů a generace je populace, která je navíc
ohodnocená fitness funkcí (je to soubor fenotypů).

1.4 Princip činnosti GA
Prvním krokem je inicializace, při které se vytvoří první populace. První popula-
ce je ohodnocena fitness funkcí. Poté následuje cyklus, který obsahuje postupně
selekci, rekombinaci (křížení a mutaci), reprodukci a aplikaci fitness funkce na vý-
slednou populaci. Cyklus se opakuje, dokud není splněna zastavovací podmínka.
Jedinec s nejvyšším fitness v době zastavení je výstupem algoritmu a reprezentuje
nejlepší nalezené řešení.

1.4.1 Inicializace

Nejdříve je potřeba vytvořit počáteční (první) generaci jedinců. Populace této
generace může vzniknout několika způsoby:

1. Inicializace populace s předem danými pravidly: nejdříve vygenerujeme ur-
čité množství jedinců a z nich poté vybereme jedince do první generace.
Výběr a tvorba jedinců jsou často omezeny sadou pravidel, která jsou defi-
novaná danou úlohou.

2. Náhodně: jedince tvoříme náhodně (v rámci zachování pravidel, která říkají,
jak má jedinec vypadat).

3. První generace daná úlohou: Jedince není třeba vytvářet, protože jsou pevně
zadaní řešenou úlohou.

Každý jedinec v populaci představuje zakódované řešení zadané úlohy. Všichni
jedinci populace jsou ohodnoceni fitness funkcí a tím je vytvořena první generace
algoritmu.

1.4.2 Selekce

Následuje proces selekce. Selekce vytvoří 2 množiny: První množinou jsou jedin-
ci, kteří budou reprodukováni, a druhá množina je určena k rekombinaci(to jsou
jedinci ke křížení a mutaci). Selekce se snaží napodobit Darwinův přirozený vý-
běr tak, že nevybírá pouze „nejlepší“ jedince (to jsou jedinci, kteří mají nejvyšší
hodnoty fitness funkce). Každý jedinec má šanci dostat se do jedné nebo obou
množin, ale jedinci s nejvyššími hodnotami fitness funkce mají největší šanci.
Šance jedince dostat se do množin (a tak se dostat do další generace v podobě
předaných genů) je závislá na metodě použité při selekci. Metod selekcí [4] bylo
popsáno mnoho, a proto popíšeme jen nějaké (při výčtu selekcí bylo hojně čerpáno
z diplomové práce Petra Pošíka [8]):
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1. Ruletová selekce (Roulette-wheel selection): Pravděpodobnost výběru jedin-
ce je přímo úměrná jeho fitness. Selekce jedince se dá přirovnat k ruletě,
kde jedinci s větší hodnotou fitness funkce mají větší zastoupení po obvodu
a proto i větší šanci na výběr. Zároveň to ale znamená, že i jedinci, kteří
mají hodnotu fitness funkce nižší, se mohou dostat do rekombinační dvojice.

2. Pořadová selekce (Rank selection): Pravděpodobnost přežití jedince u té-
to selekce není přímo úměrná hodnotě jeho fitness. Metoda pořadové se-
lekce odstraňuje problémy se vzorkováním u malých populací, odstraňuje
problémy se škálováním (aby nedošlo k předčasné konvergenci) a zvládá
maximalizační a minimalizační problémy. Stejně jako u ruletové selekce se
nejdříve vypočítají hodnoty fitness jedinců v populaci, ale poté jsou podle
této hodnoty seřazeni (od nejmenšího k největšímu) a nad jejich pořadím je
teprve prováděna ruletová selekce. Například mějme 2 jedince v populaci,
kteří mají fitness f(A) = 1 a f(B) = 99. Ruletová selekce by jim přiřadila

[…]


Listing B.8: Úloha používající řízené křížení se zahazováním
. . .
ga . s e tO f f s p r i n g S e l e c t o r (

new MySelector<BitGene , Integer >()
) ;

ga . s e t Su r v i v o r S e l e c t o r (
new RouletteWhee lSe lector<BitGene , Integer >()
) ;

ga . s e tA l t e r e r s (
new Mutator<BitGene >(0 .05) ,
new RizeneKrizeniSZ<BitGene >(0.1)
) ;

ga . s e tO f f s p r i ngFra c t i on ( 1 . 0 0 ) ;
. . .

B.5.3 Úlohy s řízeným křížením bez zahazování

Úloha se vytvoří úplně stejně jako verze řízeného křížení se zahazováním (B.5.2)
s jedinou změnou: místo klasického GeneticAlgorithm.java je zvolen upravený
RKBZGeneticAlgorithm.java (viz B.4.2).

Listing B.9: Úloha používající řízené křížení bez zahazování
. . .
RKBZGeneticAlgorithm<BitGene , Integer> ga =
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new RKBZGeneticAlgorithm<>(
gt f , f f , Optimize .MAXIMUM

) ;
. . .
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C. Uživatelská dokumentace
V této kapitole jsou popsány spustitelné soubory, které byly vytvořeny pro ex-
perimenty této bakalářské práce. Všechny najdete ve složce /executable. Pro
spuštění našich programů potřebujete mít naistalovanou Javu 1.7 a novější.

C.1 Hill-climbing experimenty
Příklady na Hill-climbing implementaci jsou dva:

• HCMyKnapsack.java

• HCMyOnesCounting.java

Pouštějí se bez parametru, protože Hill-climbing nemá ani pravděpodobnost mu-
tace ani křížení (příklad puštění je uveden v listingu C.1). Uvedené výpisy jsou
v režii Jenetics a nás z nich zajímá pouze best fitness.

Listing C.1: Spuštění problému počítání jedniček pomocí Hill-climbing
$ java −j a r HCMyOnesCounting . java

+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
| Populat ion S t a t i s t i c s |
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
| Age mean : 0 ,00000000000 |
| Age var iance : 0 ,00000000000 |
| Samples : 51 |
| Best f i t n e s s : 30 |
| Worst f i t n e s s : 28 |
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
| F i tne s s S t a t i s t i c s |
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
| F i tne s s mean : 28 ,84313725490 |
| F i tne s s var i ance : 0 ,97490196078 |
| F i tne s s e r r o r o f mean : 4 ,03884706589 |
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+

C.2 Ostatní experimenty
Ostatní příklady už se mohou pouštět se dvěma parametry. Ten první je prav-
děpodobnost křížení a druhý je pravděpodobnost mutace (obě hodnoty musí být
v rozsahu čísla s desetinnou čárkou od 0.00 až do 1.00). Pokud zadáme jeden
parametr, bude jím pravděpodobnost křížení. Když není zadán parametr žádný,
použijí se defaultní hodnoty v programu. Výčet spustitelných souborů:

• MyKnapsack.java: Klasická implementace binárního batohu
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• MyOnesCounting.java: Klasická implementace počítání jedniček

• RKBZMyKnapsack.java: Implementace binárního batohu pomocí říze-
ného křížení bez zahazování

• RKBZMyOnesCounting.java: Implementace počítání jedniček pomocí
řízeného křížení bez zahazování

• RKSZMyKnapsack.java: Implementace binárního batohu pomocí říze-
ného křížení se zahazováním

• RKSZMyOnesCounting.java: Implementace počítání jedniček pomocí
řízeného křížení se zahazováním

Listing C.2: Ukázka spuštění implementace počítání jedniček pomocí řízeného
křížení se zahazováním
$ java −j a r RKSZMyOnesCounting . java
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
| Populat ion S t a t i s t i c s |
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
| Age mean : 0 ,26000000000 |
| Age var iance : 0 ,27795918367 |
| Samples : 50 |
| Best f i t n e s s : 20 |
| Worst f i t n e s s : 0 |
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
| F i tne s s S t a t i s t i c s |
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
| F i tne s s mean : 11 ,14000000000 |
| F i tne s s var i ance : 38 ,81673469388 |
| F i tne s s e r r o r o f mean : 1 ,57543390848 |
+−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−+
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