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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☐ ☒ ☐
Komentář Samotný text zabírá i s experimenty 20 stran, což je i na bakalářskou práci vcelku
málo, ačkoli práce by si širší text zasloužila (viz. níže).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐
Analýza ☐ ☒ ☒ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐
Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐
Komentář Práce je psána čtivě bez gramatických chyb. Problém mám ovšem s úrovní detailu
a to především ve fázi popisu samotného přínosu práce. Zde mi chybí motivace použití právě
zvoleného přístupu. Například mi není jasné, proč volit jako nejlepší ty jedince, kteří mají
nejlepší agregovaný nárůst fitovací funkce a ne ty jedince, kteří mají nejlepší nárůst sami o
sobě. Vzhledem k tomu, že toto je ústřední bod práce, mělo by mu být věnováno výrazně více
pozornosti než definotorické popsání skutečnosti. Dále si myslím, že téma by si zasloužilo
výrazně bohatší sekci experimentální. Vyloženě mi chybí grafy závislostí parametrů na
výsledné fitovací funkci (např. závislost na počtu iterací, atd.). Dále např. sekce 4 (srovnání
s podobnými stávajícími metodami) obsahuje pouze srovnání na úrovni slovní, ale žádné
experimentální srovnání. To je dle mého názoru nedostačující.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐
Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Práce v tomto ohledu nijak nevybočuje ze standardu. I když programovat rozšíření
anglicky psaného frameworku (Jenetics) v češtině mi přijde zvláštní.
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Celkové hodnocení Dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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